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ABSTRAKT
Lavinová dráha je tvar reliéfu, který je modelován erozní činností základových lavin, mur

a jiných svahových procesů. Skládá se z odtrhové, tranzitní a akumulační části. Předkládaná

bakalářská práce se zabývá charakteristikami lavinových drah, které jsou používány v literatuře

a vytváří jejich klasifikaci. Morfologická GIS analýza lavinových drah je provedena v oblasti

východních Vysokých Sudet. Naměřené hodnoty 16 lavinových drah z 6 lokalit jsou statisticky

zpracovány a porovnány. Ve srovnání s pohořími alpského typu jsou sudetské dráhy kratší, ale

sklonové poměry jsou podobné. Výskyt lavinových drah je vázán na závětrnné oblasti anemo-

orografických systémů. Orientace drah je převážně jihovýchodní, jejich sklon se pohybuje

mezi 20 a 30° a jejich délka nejčastěji mezi 200 a 400 m. Délka drah nepřímo závisí na sklonu

odtrhové zóny. Morfologie lavinových drah má vazbu na plochu přilehlého bezlesí na hřebenových

zarovnaných površích, odkud je eolicky transportován sníh do jejich odtrhových zón.

Klíčová slova: lavina, morfometrie, východní Vysoké Sudety, Hrubý Jeseník, Králický Sněžník

ABSTRACT
An avalanche path is a landform, that is being modeled by surface snow avalanches, debris

flows and other slope processes. It consists of starting zone, track and runout zone. The submitted

bachelor thesis is concerned with the characteristics of avalanche paths used in literature

and generates their classification. The morphometric GIS analysis is performed in the Eastern High

Sudetes. The measured vlaues of 16 avalanche paths from 6 sites are statistically processed

and compared. The Sudetic paths are shorter but they have similar slope in comparison with paths

in alpine environment. The spatial distribution of avalanche paths is bound to lee parts

of the anemo-orographic systems. The aspect is predominantly southeastern, the slope is between

20 and 30° and the length is usually between 200 and 400 m. The path lenght depends inversely

on the slope of the starting zone. There is also a relation between the avalanche path morphology

and the area of alpine tundra on the etchplain above the timberline, from where the snow is being

blowed to the starting zones.

Key words: snow avalanche, morphometry, Eastern High Sudetes, Altvatergebirge, Glatzer

Schneeberg
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1. ÚVOD
Lavinové dráhy představují velmi zajímavý objekt studia nejen z hlediska geomorfologie,

ale také dalších přírodovědných oborů. Z důvodu lavinových disturbancí se v nich vyskytují

specifické rostlinné a živočišné druhy, protáhlý tvar představuje biokoridor, erozní činností lavin

může být v drahách urychlen odtok či mohou vznikat nové prameny, jsou v nich přemisťovány

a promíchávány půdní horizonty, jejich existence a vlastnosti mohou také podávat informace

o vývoji klimatu v minulosti. Morfologie lavinových drah je podmíněna svahovými procesy, které

na nich probíhají, a které iniciovaly jejich vznik, přičemž dominantním svahovým procesem jsou

základové laviny (obvykle pohyb sněhu a dalšího materiálu delší než 50 m), jejichž hlavní

geomorfologická funkce spočívá v odnosu svahovin, vyhlubování žlabu v podloží a ukládání

transportovaného materiálu (Summerfield, 1991). V zahraniční literatuře bývá pod pojmem lavina

(avalanche) rozlišováno více procesů podle transportovaného materiálu - snow avalanches, ice

avalanches, rock avalanches, debris avalanches (Fairbridge, 1968). V čestině se však obvykle

užívá termínu lavina pouze pro sněžné laviny (snow avalanches).

Cílem práce je na základě studia literatury určit použité morfologické charakteristiky

u popsaných lavinových drah, vytvořit klasifikaci zmíněných charakteristik a určit faktory ovlivňující

výskyt a morfologii lavinových drah. Druhým cílem práce je aplikace morfologických charakteristik

na lavinové dráhy v oblasti východních Vysokých Sudet.

Obsah práce je koncipován do dvou částí, přičemž první část se věnuje rešerši literatury

v obecném měřítku a druhá část se zabývá morfologickou analýzou lavinových drah ve východních

Vysokých Sudetech.
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2. LAVINY JAKO GEOMORFOLOGICKÝ ČINITEL

Lavina je katastroficky rychlý svahový proces, při němž dochází k pohybu sněhu na svahu

(Demek, 1988). Objem laviny může dosahovat až 6,5 milionu m3 sněhu (Maksimov, 1965

in Luckman, 1977) a tlak laviny se může pohybovat až v řádu stovek tun na metr čtvereční

(Kuriowa, 1974 in Luckman, 1977). Výskyt lavin závisí primárně na topografických a vegetačních

faktorech, frekvence a intenzita lavinových pohybů závisí zejména na klimatických faktorech.

Existují oblasti, kde laviny padají několikrát ročně, v jiných oblastech bývá četnost lavin v řádu

desítek let. Oba příklady lze nalézt například v Krkonoších (Spusta a Kociánová, 1998). Důležitými

faktory pro vznik lavinových pohybů jsou vhodný sklon svahu (20 - 50°, strmější svahy neumožňují

dostatečnou akumulaci sněhu) a dostatek sněhové pokrývky v odkrytém prostoru bez výrazně

vzrostlé vegetace (Luckman, 1977). V horských oblastech s dostatkem sněhu laviny představují

významný denudační proces (French, 2007). Příbuzným procesem jsou tzv. slush avalanches

(Rapp, 1960), označované také jako břečkotoky (Spusta a Kociánová, 1998), které se skládají

ze sněhu nasyceného vodou a samotné vody, a tvoří tak přechodný proces k murám (Sapunov

a Sapunova, 1998 in Kociánová et al., 2004).

Podle Luckmana (1977) existují 3 hlavní situace, při nichž dochází ke vzniku lavin, a sice:

1) náhlý přísun velkého množství sněhových srážek,

2) strukturální nepravidelnosti ve sněhové pokrývce při delším období beze srážek (vedoucí

zpravidla k deskovému odtrhu),

3) ztráta koheze ve sněhové pokrývce při tání.

Z hlediska morfologie samotných lavin je rozlišováno pásmo odtrhu, pásmo transportu

a pásmo akumulace (De Quervain et al, 1981). Klasifikace jednotlivých typů lavin je dále

rozvedena v tabulce č. 1. Toushinsky (1965) navíc uvádí klasifikaci samotných lavin podle tvaru

dráhy, když vedle plošných lavin popisuje také žlabové laviny několika druhů, a sice s pravidelným

žlabem, s nerovnoměrným žlabem a tzv. skákající laviny, které mají ve své dráze svahové stupně.

Tab.1: Vybrané způsoby klasifikace lavin (De Quervain et al., 1981), upraveno
podle typu odtrhu podle vlhkosti sněhu

volný odtrh suchý sníh

deskový odtrh mokrý sníh

podle pozice skluzného povrchu podle tvaru dráhy

povrchová lavina plošná lavina

základová lavina žlabová lavina

podle formy pohybu podle způsobu vzniku

prachová lavina přírodní lavina

tekoucí lavina lavina způsobená člověkem
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2.1. Erozní činnost lavin
Pro změnu morfologie zemského reliéfu je důležitá pozice skluzného povrchu. Pouze

základové laviny mají erozní funkci, protože skluznou plochu představuje zemský povrch a nikoliv

sněhová či ledová pokrývka, a tudíž fungují jako klíčový geomorfologický činitel. U velkých

prachových lavin se naopak může objevit čelní tlaková vlna o tlaku až 1 MN/m2, která poškozuje

vegetaci a může zničit les o rozloze několika hektarů, a výrazně tak ovlivnit hranice lavinové dráhy

(Vrba a Spusta, 1975).

Základové laviny obecně tvoří minimum všech lavin, například v Krkonoších maximálně

20 % (Vrba a Spusta, 1975). Erozní činnost lavin je tedy podmíněna typem sněhu, při kterém

vznikají základové laviny (obvykle jarní vlhký sníh), a podložím. Ideální je podloží tvořené odkrytým

povrchem se sutěmi, naopak nízká vegetace může zabraňovat erozi, například tráva může tvořit

skluzný povrch (Vrba, 1964). Vzrostlá vegetace může být při velmi silné lavině deformována

a naopak umocnit výsledný geomorfologický efekt. Objem svahovin transportovaných lavinovou

činností bývá u jednotlivých případů velice rozdílný. Luckman (1976) uvádí ve studovaném území

v kanadských Skalistých horách průměrný nárůst výšky lavinových akumulací zhruba 0 - 0,5 mm

za rok v šestileté periodě pozorování, Jäckli (in Luckman, 1977) odhaduje, že ročně může být

pomocí lavin přepraveno v povodí horního Rýna až 250 000 m3 materiálu.


[…]


uzávěrech, kde se lavinové dráhy nejčastěji nacházejí, vytváří erozní rýhy, které mohou sloužit

jako lavinové žlaby. Zároveň může fluviální eroze narušovat akumulační části lavinových drah

a zhlazovat tak podélný profil. Nejznatelněji jsou vodní erozí ovlivněné patrně dráhy, kterými

protéká stálý vodní tok, kdy typickým příkladem je dráha na Králickém Sněžníku, která je v celé

délce protékána Moravou pramenící nad úrovní samotné dráhy. V ostatních oblastech se

prameniště vodních toků nacházejí převážně ve spodních částech lavinových drah, a tak fluviální

eroze působí na celou dráhu zejména při vydatných srážkových úhrnech. Potenciálně nejméně

zasaženou lavinovou drahou z hlediska vodní eroze je Sviní žleb, který neleží v údolním uzávěru.

Ze svahových procesů přetvářejí morfologii lavinových drah nejvýrazněji mury. Tvary

vzniklé murami jsou velmi podobné lavinovým, pouze jsou členitější a vznikají obvykle na prudších

svazích (Luckman, 1992), což vylučuje jejich přítomnost v drahách s nižším sklonem.

Podle Maděry et al. (2011) dochází v lavinových drahách (ovšem také v mnoha dalších oblastech

Hrubého Jeseníku) ke komplexním svahovým deformacím, murám, mělkým sesuvům či ploužení

suti. Z oblastí Vysokoholského hřbetu je nejaktivnější Velká kotlina se skalními tvary, kde může

docházet i ke skalnímu řícení, v Malé kotlině dochází k mělkým sesuvům. Nejvýznamnější

lavinovou oblastí s výskytem svahových pohybů je Sněžná kotlina se všemi výše vyjmenovanými

pohyby. Podle Malika a Owczarka (2009) jsou v oblasti na základě dendrogeomorfologického

výzkumu mury četnější než laviny. Momentálně nejaktivnější ve Sněžné kotlině je lavinová dráha č.

3, která byla patrně výrazně modelována murou při velkých srážkových úhrnech v roce 1921,

od kdy zde došlo k pádům dalších minimálně 5 mur. Naproti tomu laviny jsou prokazatelně

datovány pouze v letech 1994 a 2004.

Svahové procesy v jednotlivých lokalitách lavinových drah nebyly dosud příliš studovány.

Nejprozkoumanější lokalitou je Červená hora (Sněžná kotlina), naproti tomu z Králického Sněžníku

nejsou o ostatních procesech žádné zmínky, i když je patrné, že lavinová dráha mohla být

formována mimo jiné i murami. Z dostupných údajů je možné vyvodit, že jednotlivé lavinové dráhy

východních Vysokých Sudet se liší i v zastoupení svahových pohybů, které v nich probíhají.
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7. ZÁVĚR

V obecném měřítku je možné vyvodit následující nejdůležitější závěry:

- Lavinová dráha je tvar reliéfu, který je modelovaný zejména činností základových lavin, ale

i dalších svahových pohybů.

- Vznik a výskyt lavinových drah je podmíněn lavinovou činností, jíž podmiňují:

a) vysokohorský či středohorský reliéf s glaciálním či výrazně nivačním

a fluviálním přemodelováním zahrnující svahy o sklonu přes 20°,

b) dostatečný přísun sněhových srážek, případně jejich eolická

redistribuce,

c) bezlesé partie.

- Lavinovou dráhu je možné podélně rozdělit na odtrhovou, tranzitní a akumulační část.

- Lavinové dráhy jsou v literatuře nejčastěji popisovány pomocí orientace, délky a sklonu.

Pro lavinové dráhy východních Vysokých Sudet platí:

- Celkem bylo na základě literatury vyčleněno 16 lavinových drah v 6 lavinových oblastech:

Velká kotlina, Jelení žleb, Malá kotlina, Sviní žleb, Sněžná kotlina a Králický Sněžník.

- Mimo zmíněné oblasti se ve východních Vysokých Sudetech vyskytují i další 2 svahy

s potenciální lavinovou aktivitou: údolní uzávěr Javořického potoka na úpatí Šeráku

a údolní uzávěr Wielki Lej na úpatí Králického Sněžníku.

- Oproti velehorským lavinovým drahám nabývají středohorské lavinové dráhy východních

Vysokých Sudet menších rozměrů a nižší lavinové aktivity. Také oproti regionu západních

Vysokých Sudet jsou patrné rozdíly v počtu a aktivitě lavinových drah.

- Výskyt lavinových drah je vázán na závětrné turbulentní prostory anemo-orografických

systémů nad úrovní horní hranice lesa.

- Převažují lavinové dráhy s JV orientací, relativně nízkým sklonem odtrhové části (20 - 30°)

a střední délkou (200 - 400 m).

- Lavinovou oblastí s největším počtem lavinových drah a nejčetnější lavinovou aktivitou je

Velká kotlina. Nejdelší lavinové dráhy (až 700 m) jsou ve Sněžné kotlině.

- Sklon lavinových drah se v nejnižších partiích snižuje, zejména pak ve Velké, Malé

a Sněžné kotlině. Šířka se směrem ze svahu snižuje ve Velké kotlině, Sviním žlebu

a na Králickém Sněžníku.

- Lavinové dráhy s vyšším sklonem odtrhové zóny jsou delší a užší než dráhy s nižším

sklonem odtrhové zóny.
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- Lavinové dráhy Vysokoholského hřbetu přilehlé k relativně velké ploše alpínského bezlesí

mají zpravidla nižší sklon odtrhové zóny a menší délku než lavinové dráhy Sněžné kotliny

a Králického Sněžníku, které přiléhají k relativně nižší ploše alpínského bezlesí.

- V lavinových drahách východních Vysokých Sudet probíhají kromě lavin i další svahové

procesy jako jsou mury, mělké sesuvy a ploužení suti.
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