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Vyjádření vedoucího bakalářské práce

Vyjádření vedoucího k předložené bakalářské práci Davida Krauseho: „Morfologie lavinových drah“.

Laviny patří asi k nejrychlejším a nejdynamičtějším geomorfologickým procesům, se kterými se můžeme na
našem území setkat. Fenomén lavin je poměrně dobře sledován, nicméně pozornost na sebe strhává zejména
samotný proces ve vztahu ke sněhové pokrývce. Stranou zůstává studium morfologie lavinových drah.
Podíváme-li se na problematiku českých lavin regionálně, pak zjistíme, že evidovány a systematicky
zaznamenány jsou pouze laviny v Krkonoších. Informace o lavinách a zvláště o lavinových drahách
východní části Vysokých Sudet jsou velmi kusé. Z toho důvodu bylo cílem na základě literatury klasifikovat
morfologické charakteristiky lavinových drah a určit faktory, které ovlivňují výskyt lavinových drah a jejich
morfologii. Tyto poznatky měly být aplikovány při posouzení lavinových drah východních Vysokých Sudet.
Podkladovými zdroji, na jejichž základě mělo dojít k morfologickému posouzení lavinových drah, byla
distanční data (v podobě leteckých měřičských snímků, tématických map, digitálního modelu území,
literatury).

1) hodnocení splnění cílů v zadání práce
Cíle byly splněny.
2) hodnocení práce s literaturou
Vzhledem k charakteru zadaného tématu leží těžiště rešerše v aktivním použití 35 anglicky a německy
psaných publikací (článků, knih) a 28 česky psaných textů.
3) hodnocení užitých metod a postupů
Použité metody jsou adekvátní stanoveným cílům.
4) hodnocení argumentace a interpretace
Autor užívá logické a korektní argumentace bez významných terminologických chyb.
5) hodnocení odborného přínosu
Bakalářská práce přináší shrnutí sledovaných morfologických charakteristik použitých v převážně
zahraniční literatuře. Zároveň je v práci provedena morfometrická analýza jesenických a
králickosněžnických lavinových drah, včetně určení vztahů a závislostí mezi těmito charakteristikami.
Nicméně je třeba zdůraznit, že veškeré charakteristiky byly odvozeny z distálních dat. Předložená práce
představuje pro Davida Krauseho velmi dobrý základ pro rozvedení tématu v rámci řešení vlastní diplomové
práce.
6) hodnocení formální stránky
Předložená práce má 62 stran a 8 stran vložených příloh, 29 obrázků a 14 tabulek. Předložená bakalářská
práce je rozdělena do 8 hlavních kapitol, které respektují strukturu odborných textů. Technické provedení
textové i obrázkové je na dobré úrovni, s výjimkou převzatého obrázku 5 na straně 18, který je na hraně
čitelnosti. Při práci s literaturou jsou dodržována pravidla citační etiky. Text je psán odborným stylem.
Většina nedostatků obsahového a formálního charakteru byla během konzultací odstraněna, avšak u
některých vyjádření zejména na konci diskuse a v závěru lze pozorovat jistou formulační neobratnost. V
kapitole "závěr" postrádám rekapitulaci a vyvození závěrů vyplývajících z rešerše sledovaných
morfometrických charakteristik lavinových drah.
7) přístup studenta
David Krause během řešení bakalářské práce pravidelně konzultoval s vedoucím práce a většinu připomínek
akceptoval a přizpůsobil jim obsah práce. Zároveň projevil značnou míru samostatnosti při shánění zdrojů a
tvorbě rešerše, která se téměř významně opírala o anglicky psanou odbornou literaturu. Kladně lze hodnotit,
že v části diskuse David Krause projevil vlastní invenci.

Zhodnocení:
I když předložená práce Davida Krauseho není zcela bez chyb, jedná se kvalitně zpracované dílo, které lze
na základě hodnocení bakalářských prací doporučit k obhajobě jako práci bakalářskou, s klasifikací
výborně-velmi dobře za textovou část.
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